
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 100

Segunda-feira, 12 de junho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 100

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 391, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº 23855.002438/2023-42, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão Especial Externa – CEE, para Promoção Funcional à classe de Professor Titular do Magistério
Superior, de PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS, lotado na Coordenação do Curso de Matemática, da forma como segue:

JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES, UFPI;
LUIZ CARLOS MATIOLI, UFPR;
ORIZON PEREIRA FERREIRA, UFG;
HAROLDO RODRIGUES CLARK, UFDPar, suplente; e
RAIMUNDO SANTOS MOURA, UFPI, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 392, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.003809/2023-79, resolve:

Art. 1º Designar Comissão Setorial da PRAE, responsável pela discussão da Estruturação do documento do PDI da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue: 

Gilvana Pessoa de Oliveira, Presidente;

Osmar Gomes De Alencar Junior, Docente;

Taina Rodrigues Soares, Técnico Administrativo;

Naiara Deanne da Silva Goes Maia, Técnico Administrativo;

João Gabaglia de Sousa Neto, Discente; e

Micael Silva Freire Igor Rocha Araújo, Discente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo até agosto de 2023, para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 393, DE 07 DE JUNHO DE 2023 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.001660/2023-96, resolve:

Art. 1º Reconduzir Comissão de elaboração da proposta de implantação, Política Editorial e Regimento Interno da Editora da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

Francisco Antonio Machado Araújo, SIAPE nº 3121015, presidente;

Flávio Rovani de Andrade, SIAPE nº 1789296, membro; e

André Riani Costa Perinotto, SIAPE nº 1642416, membro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor


